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REGION (mro) – Wichura, która w nie-
dzielę od godziny 10.00 szalała w regio-
nie, sięgała momentami 133 km/godzi-
nę. Wiatr ucichł dopiero po godz. 17.00. 
Strażacy interweniowali aż w 106 przy-
padkach (we Frydecko-Misteckiem 21 
razy, w Ostrawskiem 15 i Karwińskiem 
11). Jak mówi rzecznik wojewódzkich 
strażaków Petr Kůdela, na szczęście 
obyło się bez ofiar. Strażacy usuwali 
wiatrołomy, ratowali blaszane dachy. 
W centrum Ostrawy na ul. Tyrša oblu-
zowany tynk spadł na hyundaia wybi-
jając mu przednią szybę, zaś w Witko-
wicach przy Rudnej wywróciło się 18-
-metrowe drzewo. Na szczęście spadło 
do ogrodu.

Zerwane dachy, wywrócone drzewa

Statuetka „Złoty Jestem” 
i czek na 10 tys. koron trafiły 
do Zespołu Tanecznego 
„Oldrzychowice”.
Zespół został zgłoszony do konkur-
su za zdobycie Złotego Żywieckie-

go Serca oraz Srebrnej Ciupagi na 
Międzynarodowym Festiwalu Folk-
lorystycznym w Zakopanem. – Wi-
dać, że nie tylko w Polsce podoba 
się nasz zespół, ale i nasi ludzie do-
ceniają to, co robimy – cieszył się 
kierownik zespołu, Marek Grycz. 
Nagrodę wręczono w sobotę w Te-

atrze Cieszyńskim podczas uroczy-
stej gali, która odbyła się już po raz 
szósty. – Wieczór był przepiękny i 
jestem dumny z tego, gdzie żyjemy 
– podsumował Józef Szymeczek, 
prezes Kongresu Polaków w RC.

„Oldrzychowice” odebrały na-
grodę „Złoty Jestem” już po raz dru-

gi. W 2006 roku również wygra-
ły konkurs. Jak powiedział Marek 
Grycz, poprzednim razem zadekla-
rowali, że wygraną przeznaczą na 
koszule i, jeśli zostanie, na... pół li-
tra. Ponieważ jednak nie zostało, 
pół litra kupią z tegorocznej nagro-
dy. – Dla nas cały ten rok jest wspa-

niały. Zaczęło się już w lecie Zło-
tym Żywieckim Sercem, potem by-
ła Srebrna  Ciupaga w Zakopanem. 
„Tacy Jesteśmy” to dla nas taka „pe-
rełka” – powiedział Grycz.

ELŻBIETA PRZYCZKO
Relacja i fotoreportaż 

z gali na str. 4-5

Czek pojechał do Oldrzychowic

dzień: 2 do 8°C
noc: 3 do -1°C
wiatr: 4 – 8 m/s

dzień: 0 do 4°C
noc: 1 do -3°C
wiatr: 2 – 6 m/s

Finaliści uroczystej gali na scenie Teatru Cieszyńskiego. Fot. MAREK SANTARIUS

PY TANIE DO   ...
Tadeusza Cichego, wiceprzewodniczącego Powia-
towej Rady Obywatelskiej Partii Demokratycznej 
(ODS) w Karwinie.

Co pan sądzi o tym, że prezydent RC i ojciec-
-założyciel ODS Václav Klaus zamierza wystąpić 
z partii, a nawet stać się członkiem nowej partii, 
zrzeszającej tzw. eurosceptyków?

Uważam, że to nie jest w porządku. Tak samo jed-
nak sądzę, że słowa o zdradzie prezydenta, które za-
brzmiały w piątek i sobotę w czeskich mediach, są zbyt mocne. Ale moim 
zdaniem to, że kilku członkom ODS nie podoba się Traktat Lizboński, nie 
jest jeszcze powodem do podziału w partii. Polem do dyskusji na ten temat 
w ODS powinien być kongres partii, który od piątku do niedzieli odbywać 
się będzie w Pradze. Tam powinniśmy przedyskutować wszystko spokoj-
nie, a nie poprzez media. Miejmy nadzieję, że kongres rozwiąże te proble-
my.  (kor)

CZESKI CIESZYN (mro) – Czy to przypa-
dek, czy celowa robota? – na to pytanie 
odpowie policja, która we współpracy ze 
strażakami bada przyczynę pożaru, który 
wczoraj w nocy ogarnął trzy auta zaparko-
wane przy ul. Čáslavskiej. W płomieniach 
stanęły Seat Cordoba, Škoda 120 i Felicja 
Combi. Czeskocieszyńscy strażacy w cią-
gu paru minut ugasili pożar. Szkody osza-
cowano na 105 tys. koron. Przypomnijmy, 
że także w piątek strażacy w Cz. Cieszynie 
gasili pożar trzech aut zaparkowanych przy 
ul. Górniczej. Wtedy szkody oszacowano 
na 150 tys. koron.

Piroman podpala samochody?

W Ostrawie Witkowicach wichura wywróciła drzewo, które o mały włos 
nie zburzyło domu.
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Stodoła 
w ogniu
TRZYNIEC (mro) – Ponad trzy go-
dziny strażacy gasili w niedzielę 
wieczorem pożar stodoły w Łyżbi-
cach. W stodole płonęło siano i sło-
ma. Interwencja strażaków zapo-
biegła przeniesieniu się ognia na 
domek rodzinny stojący 5 metrów 
od stodoły. Całość szkód została 
oszacowana na 250 tys. koron. Przy-
czynę powstania pożaru bada woje-
wódzka straż pożarna.Ogień strawił trzy samochody.
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ELŻBIETY PRZYCZKO

CIESZYN (ep) –  W cieszyńskim 
„Kasztanowym Dworze” odbył się 
w sobotę VII Wieczór Ondraszko-
wy połączony z wręczeniem usta-
nowionej przez Koło nr 6 Macie-
rzy Ziemi Cieszyńskiej Nagrody 
Ondraszka za rok 2008. Jak zwykle 
na imprezie nie zabrakło mieszkań-
ców Zaolzia. 

– Ta impreza ma integrować 
oba środowiska związane z kultu-
rą i tradycją Ślaska Cieszyńskiego 
– wyjaśnia Józef Swakoń, prezes 
koła nr 6. Także i w tym roku lau-
reatami nagrody byli Zaolzianie:  
Anna Wacławik za wydanie książ-
ki „Starczyn dukat” oraz Stanisław 

Zahradnik za badania historyczne 
społeczności polskiej na Zaolziu. 
„Ondraszki” trafiły także do rąk Re-
naty Ciszewskiej z Estrady Regio-
nalnej „Równica” oraz dwóch mu-
zyków: Jana Kaczmarzyka z kapeli 
„Wałasi” oraz Ludwika Mendrocha 
z Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Cie-
szyńskiej. 

Po części oficjalnej ponad sto 
osób bawiło się do wczesnych go-
dzin rannych na balu. Jak dodał 
Swakoń,  dużą część gości stanowili 
także Zaolzianie. – Impreza nabie-
ra coraz większej rangi i coraz bar-
dziej zbliża ludzi z obu brzegów Ol-
zy – ocenił.

»Ondraszki« rozdane

SUCHA GÓRNA (dc) – Już piąty pie-
szy, na przestrzeni ostatnich dwóch 
tygodni, zginął pod  kołami samo-
chodu. Wypadki miały miejsce w 
Bystrzycy, Gródku, Pietwałdzie i 
Nawsiu. W sobotę przed 8.00 21-let-
ni kierowca BMW potrącił w Suchej 
Górnej 48-letniego mężczyznę, któ-
ry stał na środku 4-pasmowej drogi, 
przez którą prawdopodobnie starał 
się przejść. Przechodzień zmarł na 
miejscu. Kierowca, starając się w 
ostatniej chwili wyminąć człowie-

ka, skręcił gwałtownie w lewo i zde-
rzył się z furgonetką jadącą po prze-
ciwnym pasie ruchu. Większość wy-
padków, w których ostatnio ginęli 
przechodnie, miała miejsce w wa-
runkach gorszej widoczności – ran-
kiem lub o zmroku. Ginęły przeważ-
nie starsze osoby. – Przechodniów 
mogły uratować elementy odblasko-
we, które można dziś niedrogo kupić 
w różnych sklepach, np. sportowych 
– doradza rzeczniczka karwińskiej 
policji Zlatuše Viačková. 

Są niewidoczni 
i płacą za to życiem

WISŁA (gc) – Wścibscy turyści nie będą już zaglądać do salonu Adama Ma-
łysza. Trwa budowa jego nowego domu w Wiśle Głębcach. Skoczek będzie 
mieszkał bliżej rodziców, babci, teściów i swoich byłych trenerów.

Gdy kilka lat temu Małysz wystawił w Wiśle pierwszy dom, cicha i 
spokojna ulica Bukowa z dnia na dzień zapełniła się turystami. Posia-
dłość czterokrotnego zdobywcy Pucharu Świata szybko stała się jednym 
z obowiązkowych punktów wycieczek  po beskidzkim kurorcie. Gdy ma-
łyszomania sięgała apogeum, skoczek ogrodził działkę wysokim beto-
nowym płotem i szpalerem krzewów. Miarka przebrała się w momen-
cie, gdy miasto sprzedało sąsiedni teren deweloperowi, który wybudo-
wał apartamentowce. Ludzie zaczęli podglądać Małysza, jak wieczorami 
grilluje albo kąpie się z rodziną w basenie. Małysz nie wytrzymał i zapo-
wiedział, że nie pozostaje mu nic innego, jak się wyprowadzić. Nauczo-
ny doświadczeniami postanowił postawić dom niedostępny dla gapiów 
i ciekawskich.

Kilka tygodni temu, w Wiśle Głębcach rozpoczęła się budowa. Gotowy 
jest już stromy, betonowy podjazd do posesji, a pracownicy firmy budow-
lanej zaczynają wylewać fundamenty. Mieszkańcy Głębiec są zadowoleni, 
że będą mieli za sąsiada Małysza. – To bardzo fajny chłopak i należy mu się 
spokój – stwierdza kobieta mieszkająca bezpośrednio nad działką sporto-
wej gwiazdy.

Małysz buduje nowy dom

Nie chcą gotówki
OLBRACHCICE (dc) – Grupa ro-
dziców dzieci uczęszczających 
do przedszkola wystosowała do 
gminy petycję, by umożliwiono 
im płacenie za obiady w stołów-
ce szkolnej bezgotówkowo – elek-
tronicznym przekazem pienięż-
nym. Ich zdaniem, płacenie go-
tówką jest uciążliwe. Wójt Vladi-
slav Šipula powiedział „Głosowi”, 
że postulat rodziców nie zostanie 
na razie spełniony, zostanie na-
tomiast poszerzona ilość dni, w 
których można będzie płacić za 
wyżywienie. Dodał, że do obu ol-
brachcickich szkół i przedszko-
li chodzi kilkaset dzieci, zaś pod 
petycją podpisało się tylko ok. 20 
rodziców. 

Ruszyła renowacja
KOŃCZYCE (gc) – Od grudnia 
ubiegłego roku pałac w Kończy-
cach Wielkich ma nowych właści-
cieli, którzy właśnie zabrali się za 
jego renowację. Po jej zakończe-
niu w starych wnętrzach powsta-
nie w 2012 roku hotel i centrum 
kulturalne. Piękny pałac w Koń-
czycach Wielkich został wybudo-
wany na przełomie XVII i XVIII 
wieku. Jego ostatnią właściciel-
ką była uwielbiana na Śląsku Cie-
szyńskim Gabriela von Thun-Ho-
henstein, słynna z działalności do-
broczynnej arystokratka. Jeszcze 
kilka lat temu w budynku pałaco-
wym znajdował się dom dziecka. 
Po jego likwidacji obiekt nabyli, za 
1,6 mln zł, trzej biznesmeni z Ma-
zowsza.

Kupili zapory
CZESKI CIESZYN (gc) – W ostat-
nich latach wielka woda wielo-
krotnie zagrażała Czeskiemu Cie-
szynowi, dlatego miasto zdecydo-
wało się kupić specjalne zapory, 
które wykorzystuje się zamiast 
tradycyjnych worków z piaskiem. 
Czeski Cieszyn kupił trzy prze-
nośne ściany przeciwpowodzio-
we. – Ściany stawia się znacznie 
szybciej, niż tamy z worków. Stra-
żacy przywożą zmontowane ścia-
ny, które w ciągu kilku minut na-
pełniane są wodą z cysterny – tłu-
maczy Petr Nestrašil, kierownik 
Wydziału Ochrony Środowiska 
w Urzędzie Miejskim. Dodaje, 
że miasto kupiło trzy identycz-
ne przenośne ściany za 90 tys. 
koron. Z zakupu zadowoleni są 
strażacy. – Ściany można szybko 
przewozić, oprócz tego są solid-
ne i wytrzymałe – mówi Marian 
Mrózek, dowódca Oddziału Stra-
ży Pożarnej w Czeskim Cieszy-
nie.

Wydali pocztówki
ŚMIŁOWICE (dc) – Gmina pod 
Godulą wydała trzy nowe pocz-
tówki z rodzimymi krajobrazami. 
Na jednej przedstawione są cie-
kawe zakątki Śmiłowic w lecie, 
na drugiej – podczas zimy, trzecia 
to wersja noworoczna z napisem 
PF 2009. Pocztówki są do nabycia 
m.in. w Bibliotece Gminnej.

KRÓTKO
Przemierzający trasę Praga-Ostra-
wa w trzy godziny superpociąg 
„Pendolino”, nowy system „S linii” 
w transporcie regionalnym, nowe 
połączenia dalekobieżne oraz in-
ternetowa sprzedaż biletów – to w 
pigułce zmiany, jakie od północy 14 
grudnia czekają na nas w nowym 
rozkładzie jazdy kolei.  Czeskie Ko-
leje wychodzą naprzeciw apelom 
władz Bogumina i przedłużają tra-
sę „Pendolina” o tę stację (chodzi 
jedynie o dwa poranne i dwa ostat-
nie nocne połączenia). Spełniając 
życzenia podróżnych, kierują su-
perpociąg do stacji Praga Główna 
(już nie będzie jeździł z Holeszo-
wic). 

Osoby korzystające z internetu 
będą mogły kupić bilet na ten po-
ciąg za 455 koron na trzy dni przed 
podróżą (nie muszą posiadać „In-
-karty”). Koleje, chcąc regulować 
popyt na przejazdy weekendowe 
„Pendolinem” (w piątek po połu-
dniu z Pragi i w poniedziałek rano 
z Bogumina), podnoszą na nie staw-
kę rezerwacji do 200 koron.  Od 14 
grudnia, po pozytywnych doświad-
czeniach praskich, w aglomeracji 
opawsko-ostrawsko-karwińskiej zo-
stanie wprowadzony system komu-
nikacji sieciowej „S-ko” (integracja 
systemów komunikacji lokalnej i 
dalekobieżnej). Jego filarami będą: 

ujednolicenie biletów, wprowadze-
nie transportu kolejowego do cen-
trów miast (Opawa, Ostrawa, Ha-
wierzów, Czeski Cieszyn), unowo-
cześnianie taboru (coraz więcej 
klimatyzowanych wagonów „City-
Elefant”). 

W pociągach oznakowanych li-
terą „S” (linia R1), kursujących co 
dwie godziny między Opawą i Cze-
skim Cieszynem, będą podawane 
informacje o możliwych przesiad-
kach w ramach sieci (autobusy, 

tramwaje, trolejbusy, pociągi). Po-
dobnie będzie w sieciach lokalnych. 
Przejazd na tej trasie zajmie 83 mi-
nuty. – Głównym celem wprowadza-
nych przez nas zmian jest ograni-
czanie indywidualnego transportu 
samochodowego – poinformowali 
przedstawiciele Czeskich Kolei.  W 
nowym rozkładzie jazdy wzięto pod 
uwagę problemy wynikające z mo-
dernizacji III korytarza kolejowe-
go wiodącego na Słowację, głównie 
nieustanną blokadę jednego toru. 

– Planujemy zorganizować na 
tych odcinkach (od Jabłonkowa do 
Mostów koło Jabłonkowa) transport 
zastępczy, jednak dotyczyć to będzie 
jedynie niektórych pociągów osobo-
wych. O wszystkich zmianach pasa-
żerowie mogą się dowiedzieć, dzwo-
niąc na numer telefonu: 840 112 113 
lub logując się na naszych stronach 
internetowych: www. cd.cz/vyluky 
– powiedział Miroslav Klich, dyrek-
tor Wojewódzkiego Centrum Cze-
skich Kolei. 

Do Katowic pojadą dwa pocią-
gi – przez Piotrowice i przez Cha-
łupki. Nowe jest też połączenie z 
Ostrawy (godz. 10.35) do Kędzie-
rzyna-Koźla, przez Racibórz (godz. 
11.54) i z możliwością przesiadki do 
Opola. Oczywiście, są jeszcze połą-
czenia między Cz. Cieszynem i Cie-
szynem, z możliwością dalszego po-
dróżowania do Katowic. 

W nowych wydrukach rozkła-
du jazdy nie wszędzie można jesz-
cze przeczytać informacje po pol-
sku. Na schemacie „S” widnieje już 
oznaczenie stacji „Czeski Cieszyn”.  
Dodajmy, że pociągi IC „Menadżer” 
i „Leoš Janáček” będą jeździć do 
Pragi Głównej. Według nowego roz-
kładu jazdy „Hutnik” z Trzyńca do 
Pragi i z Pragi do Cz. Cieszyna poje-
dzie przez Ostrawę Główną.

(mro) 
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Czeskie Koleje wychodzą naprzeciw apelom władz Bogumina i przedłużają 
trasę „Pendolina” o tę stację.  

Superpociągiem do Bogumina! 

Pozytywna energia
Z sobotniego Koncertu Galowego wyniosłam na-
prawdę przeróżne wrażenia. Chyba nie przesadzę, 
jeśli sumę tych wrażeń nazwę „pozytywną energią”. 
Tym razem nie będę się już zastanawiać, „jacy jeste-
śmy”. Miała to pokazać impreza i dziesiątka nomi-
nowanych. Proszę bardzo: tacy jesteśmy, mamy się 
czym pochwalić, mamy zdolnych ludzi, sukcesy, na-
grody. Rozsądna doza samouwielbienia jeszcze niko-
mu nie zaszkodziła. Piszę to z ironią, ale jak najbar-
dziej poważnie. Nawet jeśli kogoś (np. mnie) nachodzą czasem wątpli-
wości, czy naprawdę „tacy jesteśmy”, ta impreza dowodzi przynajm-
niej, że tacy możemy być. Na to nas stać. Tą pozytywną energią można 
trochę podładować „akumulator”. Pewnie nie wystarczy na wszystkie 
zaolziańskie problemy, od asymilacji po zamalowane napisy, ale przy-
najmniej na razie nie trzeba się zastanawiać, czy nazwy tej imprezy 
nie będziemy kiedyś odmieniać w czasie przeszłym. 
  przyczko@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

GL-739
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REGION (mro) – Znani już są finaliści VII edycji Kon-
kursu Recytatorskiego organizowanego 5 grudnia 
przez PSP im. Jana Kubisza w Gnojniku. – Eliminacje 
przebiegały w Czeskim Cieszynie, Trzyńcu i Jabłonko-
wie. Ogółem wzięło w nich udział aż 157 młodych recy-
tatorów – powiedziała przedstawicielka organizatora, 
Renata Buława.  Komisje złożone z aktorów scen zaol-
ziańskich – Małgorzaty Pikus, Jakuba Tomoszka, Pa-
wełki Niedoby, Barbary Szotek-Stonawski, wspomaga-
ne przez kierownika literackiego Sceny Polskiej Joan-
nę Wanię, a także przez nauczycieli z polskich szkół w 
Czeskim Cieszynie, Jabłonkowie, Trzyńcu oraz  Gnoj-

niku zakwalifikowały do eliminacji centralnych 51 
wykonawców. W kategorii młodszej recytowano naj-
chętniej wiersze Jana Brzechwy, Ludwika Jerzego Ker-
na, Wandy Chotomskiej, Danuty Gellner oraz Juliana 
Tuwima. – Po raz pierwszy w tym zestawie pojawiły się 
wiersze Henryka Jasiczka – zauważyła R. Buława. 

Dodajmy, że finał konkursu w piątek rozpocznie się 
o godz. 8.00. – W tym roku  w komisjach oceniających 
sposób interpretacji wierszy wyjątkowo zabraknie akto-
rów Teatru Lalek „Bajka”, którzy akurat w tym czasie 
wyjadą na występy gościnne do Polski – dodała R. Bu-
ława. 

Zespół Pieśni i Tańca „Susza-
nie” działa już 55 lat. To je-
den z nielicznych zespołów 
Polskiego Związku Kultural-
no-Oświatowego, które mo-
gą pochwalić się tak długim 
stażem. 

W sobotę na Koncercie Jubi-
leuszowym oklaskiwała 
„Suszan” pełna sala Do-

mu Kultury Petra Bezruča w Hawie-
rzowie. Długie brawa towarzyszyły 
wejściu na scenę Janiny Rzyman, 
długoletniej kierowniczki zespołu, 
która stała na jego czele przez 36 lat. 
– Pani Janka obchodzi dziś dodatko-
wy jubileusz – przed 40 laty objęła 
kierownictwo zespołu – tłumaczyła 
konferansjerka Jola Bałon. Zapytana 
o przełomowe momenty w długolet-
niej historii zespołu, J. Rzyman wy-

mieniła trzy: – Pierwszym była de-
cyzja, że poświęcimy się folklorowi, 
drugim – gdy powstała nasza własna 
kapela i przybraliśmy nazwę „Susza-
nie”. Te dwa najważniejsze momen-
ty zadecydowały o tym, że zespół 
zyskał taki kształt, jaki ma dzisiaj. 
Ostatnim ważnym momentem by-
ło założenie chórku. Zwierzyła się 
również z przeżyciem, które wywar-
ło na niej najmocniejsze wrażenie i 
wzruszyło ją do łez. – To było pod-
czas naszego pierwszego wyjazdu 
na Światowy Festiwal Polonijnych 
Zespołów Folklorystycznych do Rze-
szowa. Na koncercie galowym w du-
żej sali widowiskowej weszło na sce-
nę – po wszystkich tych łowiczach i 
rozbarskich – naszych 16 dziewcząt 
w strojach cieszyńskich. Jeszcze nie 
doszły nawet do mikrofonu, a cała 
sala już huczała. To było dla mnie 
naprawdę wielkie przeżycie. 

»Krakowiak« 
na początek 
Zespół „Suszanie” powstał przy MK 
PZKO w Suchej Górnej w lipcu 1953 
roku. Wtedy nie miał jeszcze wła-
snej nazwy, był zespołem tanecz-
nym miejscowego koła. Na pierw-
szej próbie zjawiło się sześć par, by 
przygotować krakowiaka na Festyn 
PZKO. Występ bardzo się spodobał, 
młodzi tancerze postanowili więc 
kontynuować próby. Pierwszym ich 
kierownikiem, a zarazem założycie-
lem zespołu, był Jerzy Taraba. Póź-
niej na jego czele stali kolejno Alojzy 
Godula, Józef Gałuszka, Alojzy Ada-
mec, Janina Tomiczek-Nowak. Naj-
dłużej, od 1968 do 2004 roku, pro-
wadziła zespół Janina Rzyman. Od 
niej przejęli kierownictwo Barbara i 
Janko Mračnowie. 

„Suszanie” to dziś grono 44 osób 
– 28 tancerzy (najdłużej tańczy 
Marcela Bura), 5 członków kapeli, 

8 chórzystów i kierownictwo. Ka-
pela to bardzo ważna część każde-
go zespołu folklorystycznego, dlate-
go w 1981 roku powołano do życia 
własną kapelę ludową pod kierow-
nictwem Leona Buławy. Gdy po kil-
kunastu latach muzycy, ze względu 
na podeszły wiek, musieli zrezygno-
wać z dalszej działalności, „Susza-
nom” udało się pozyskać do współ-
pracy kapelę „Kamraci” z Błędowic. 
Od dwóch lat zespół ma znów wła-
sną – i to bardzo młodą pod wzglę-
dem wieku muzyków – kapelę, na 
czele której stoi Ryszard Mračna, 
a jej najmłodszą członkinią jest 15-
-letnia Magda Pribula. Chórek, sta-
wiający na piosenki cieszyńskie i 
słowackie, działa pod kierownic-
twem Barbary Weiser od  2003 ro-
ku. Większość jego członków to by-
li tancerze oraz  rodzice obecnych 
tancerzy. 

„Suszanie” co roku wyjeżdżają za 
granicę. Pięciokrotnie brali już udział 
w Światowym Festiwalu Polonijnych 
Zespołów Folklorystycznych w Rze-
szowie, prawie co roku występują na 
Tygodniu Kultury Beskidzkiej. Wła-
śnie przed wyjazdem na TKB w 1987 
roku zespół przybrał obecną nazwę. 
Wyjeżdżał również na festiwale do 
byłej Jugosławii, na Słowację, do 
Francji, Niemiec, Holandii. 

Ze Słowacji 
przywiózł swoje tańce 
Koncert Jubileuszowy potwierdził 
wysokie umiejętności „Suszan” 
– tak tancerzy, chórzystów i muzy-
ków, jak i choreografów – państwa 
Mračnów, Janiny Rzyman i Doroty 
Śmiłowskiej. Był on przede wszyst-
kim przeglądem folkloru cieszyń-
skiego, pojawiły się jednak również 
tańce zachodnioczeskie, słowac-
kie, a początek i koniec należały 

do folkloru polskiego 
– rozpoczęto od mazu-
ra, a zakończono kon-
cert łowiczem. Tań-
ce słowackie, które są 
bardzo widowiskowe i 
na koncercie należały 
do najgoręcej oklaski-
wanych, towarzyszą 
zespołowi już od 24 
lat. Folklor słowacki, 
zwłaszcza ze wschod-
nich regionów kraju, 
jest bowiem rodzimym 
folklorem Janka Mra-
čny, którego współpra-
ca z zespołem zaczęła 
się w momencie, gdy... 
ożenił się z jedną z ów-
czesnych tancerek, 
Barbarą Adamec. Go-
ścinnie wystąpiła na 
jubileuszu młoda śpie-
waczka operowa Be-
ata Czendlik-Šelová, 
pochodząca z Suchej 
Górnej. Danuta Chwa-
jol przekazała w imie-

niu ZG PZKO na ręce najbardziej 
zasłużonych członków zespołu od-
znaczenia związkowe. Najwyższe 
otrzymali Barbara i Marian Weise-
rowie oraz Barbara Mračna.  

Choć okres poprzedzający ob-
chody jubileuszu był wyczerpują-
cy, już za dwa tygodnie zespół wy-
jedzie na zgrupowanie, na którym 
zacznie przygotowywać nowy pro-
gram balowy. Powoli zaczynają się 
też kształtować plany dotyczące 
przyszłorocznych wyjazdów na fe-
stiwale folklorystyczne. – Otrzy-
maliśmy już kilka propozycji – po-
wiedział „Głosowi” kierownik or-
ganizacyjny „Suszan” Marian Pilch. 
– Prawdopodobnie chcielibyśmy po-
jechać do Włoch, Belgii lub Hiszpa-
nii. Wiele zależy jednak od spraw fi-
nansowych, choć mamy nadzieję, 
że sponsorzy nadal będą nam przy-
chylni. DANUTA CHLUP

CZ. CIESZYN (kor) – Gościem gru-
dniowego spotkania Międzygenera-
cyjnego Uniwersytetu Regionalnego 
(czwartek 4 bm. godz. 16.00) będzie 
prof. Czesław Głombik z Katowic, 
który wygłosi wykład nt. szczęścia 
jako daru, powinności i uśmiechu 
losu. A konkretnie o starożytnych 
filozofach a współczesności.

Prof. Głombik, który będzie go-
ściem MUR-u już po raz drugi, jest 
kierownikiem Zakładu Historii Fi-
lozofii Nowożytnej i Współczesnej 
w Instytucie Filozofii Uniwersytetu 

Śląskiego w Katowicach. Swe prace 
badawcze skoncentrował na nowo-
żytnej tradycji filozofii polskiej, ale 
również innych narodów słowiań-
skich, w ostatnich latach filozofii 
czeskiej. Szczególne zainteresowa-
nie wykazał dla „sprawy Husa“, cze-
skich rzeczników idei słowiańskiej 
oraz czeskich filozofów współcze-
snych eksponując ich powiązania 
z polskim środowiskiem filozoficz-
nym. Zastanawia się nad ideą sło-
wiańską w perspektywie jednoczą-
cej się Europy.

W MUR-ze o filozofii

ZESPÓŁ PIEŚNI I TAŃCA »SUSZANIE« DZIAŁA JUŻ 55 LAT 

Z folklorem przez życie

Rozpoczął się Adwent 

Ministrant Marcel Giemza zapala pierwszą świeczkę na wieńcach adwento-
wych, które wierni przynieśli do poświęcenia w kościele p.w. św. Józefa Ro-
botnika w Suchej Górnej. W niedzielę rozpoczął się okres Adwentu, poprze-
dzający nadejście Świąt Bożego Narodzenia. (dc)

OSTRAWA (mro) – Konsulat Ge-
neralny RP w Ostrawie zaprasza 
na przedstawienie „Kochane zwie-
rzątka” do Teatru w Czeskim Cie-
szynie (8 grudnia o godz. 18). Pod-
stawę scenariusza stanowią listy 
Zbigniewa Herberta do przyjaciół 
Magdaleny i Zbigniewa Czajkow-
skich. Rozpoczęta w połowie lat 
50. przyjaźń między młodym pol-
skim poetą z kraju i młodym mał-
żeństwem Polaków mieszkającym 
na emigracji w Londynie prze-
trwała ponad 40 lat, aż do śmierci 
poety w 1998 r. i utrwalona zosta-
ła w pięknych listach, opublikowa-
nych pod tytułem: „Kochane Zwie-
rzątka”. 

Listy te są nie tylko dokumentem 
niezwykłej przyjaźni, ale opisują los 
Herberta, który zmagał się przez ca-
łe życie z niedostatkami materialny-
mi i wbrew nim dążył konsekwent-
nie do realizacji swojego programu, 
swojej pasji twórczej. Są one świa-
dectwem tamtego czasu i bezkom-
promisowej postawy Herberta wo-
bec otaczającego świata. 

Spektakl w opracowaniu Teatru 
Państwowej Wyższej Szkoły Te-
atralnej w Krakowie zostanie przed-
stawiony w scenografii Tadeusza 
Malaka i opracowaniu plastycznym  
Ryszarda Hodura. W rolach głów-
nych wystąpią Dorota Segda, Tade-
usz Malak i Jacek Romanowski. 

»Zwierzątka« na scenie  

W rok jubileuszowy ze »Śląskiem«  

Osiemnastym już Koncertem Adwentowym Muzyki i Słowa Towarzystwa 
Ewangelickiego w RC Zaolzianie wkroczyli w niedzielę uroczyście nie tylko 
w czas Adwentu i nowy rok kościelny. Koncert  rozpoczął bowiem także rok 
jubileuszowy, w którym nadolziańscy ewangelicy obchodzić będą 300-lecie 
wyznaczenia miejsca pod budowę kościoła Jezusowego w Cieszynie, zwa-
nego „Matką kościołów ewangelickich na Śląsku Cieszyńskim“. Uroczysto-
ści z tej okazji rozpoczną się w maju 2009 roku. Publiczność z obu stron Olzy 
wysłuchała w niedzielę w czeskocieszyńskim kościele ewangelickim Na Ni-
wach koncertu chóru i orkiestry ZPiT „Śląsk” im. Stanisława Hadyny (na zdję-
ciu). Goście z Koszęcina – pod dyr. Krzysztofa Dziewięckiego – zaprezento-
wali pieśni religijne oraz adwentowo-godowe. Zarówno te najbardziej zna-
ne, jak i autorskie, napisane przez S. Hadynę do słów Kazimierza Szemiotha 
oraz zaolziańskich poetów: Władysława Młynka i Anieli Kupiec.  (kor) 
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Koncert Jubileuszowy zakończyli „Suszanie“ tańcami łowickimi.

Znamy finalistów konkursu  



GŁOSŁOSLudu

publicystyka
WTOREK 2 GRUDNIA 2008

4

Dziesiątka nominowanych od kil-
ku tygodni walczyła o głosy swoich 
sympatyków. Zanim jednak w cza-
sie finałowego wieczoru ogłoszono 
zwycięzcę, poznaliśmy wszystkich 
nominowanych. Zaprezentowali się 
widowni na różne sposoby, tak jak 
i za różne dokonania zostali wyróż-
nieni. Na scenie zobaczyliśmy m.in. 
fragment musicalu „Boom” zreali-
zowanego przez młodzież z gim-
nazjum polskiego; Zaolziańskie To-

warzystwo Fotograficzne „w akcji”; 
grupę NIGHTfire, która zamiast 
ognia użyła ultrafioletu, czy „Górol-
ską Swobodę” przydzielającą cer-
tyfikaty. Zwycięskie „Oldrzychowi-
ce” przedstawiły program „Wese-
le u Kotasa”, w którym młodą parą 
byli... konferansjerzy, Věra Judasze-
wicz i Bogdan Kokotek. – Wszyscy 
się wspaniale zaprezentowali, cały 
wieczór był przepiękny. Wiadomo, 
że na Zaolziu dużo się dzieje i dla-

tego trudno jest kogokolwiek wyróż-
nić – podsumował  prezes Kongresu 
Polaków, Józef Szymeczek.

W czasie finału rozlosowano 
również nagrodę główną dla gło-
sujących – weekend w horelu Go-
łębiewski wygrał Piotr Niedoba z 
Nydku.

Wieczór zakończył się „Recita-
lem sowich piosenek” Grzegorza 
Turnaua i gitarzysty Jacka Króli-
ka. Usłyszeliśmy piosenki nie tyl-
ko z repertuaru Turnaua, ale też i 
innych muzyków: Marka Grechuty, 
Grzegorza Ciechowskiego czy Jere-
miego Przybory. 

W tym roku konkurs „Tacy jeste-
śmy” był przekrojem inicjatyw, nie 
tylko artystycznych. – Cieszę się, że 
także dla pozaartystycznych prac 
znalazło się to wyróżnienie – nomi-

nacja do „Tacy Jesteśmy”. Wierzę, że 
badanie naszej historii, popularyza-
cja tego, jacy byliśmy, może być po-
wodem do dumy – powiedział Grze-
gorz Gąsior, nominowany za utrwa-
lanie świadków XX wieku na Zaolziu 
w ramach projektu „Karta”. Wśród 
nominowanych znalazła się także 
galeria Kropka, wyróżniona za pro-
mocję polskiej kultury w Czechach 
oraz wsparcie artystów żyjących 
i tworzących w Polsce i Czechach. 
– Było to bardzo miłe zaskoczenie, 
naprawdę nie spodziewaliśmy się 
nominacji. Jest to rzecz, która bę-
dzie nas dalej motywować. To wyróż-
nienie oznacza, że to, co robimy, po-
doba się i znajduje odzew – mówili 
nam Helena Szawłowska i Dariusz 
Kornowski, właściciele galerii.

– Dla mnie ta nagroda jest dość 

ciekawa, bo jest mało znana po pol-
skiej stronie, tym bardziej jestem 
niesamowicie zadowolony, że nasza 
inicjatywa została zauważona – wy-
jaśnił Piotr Kohut, koordynator pro-
jektu „Górolsko Swoboda”, nomino-
wanego za  promocję tradycyjnych 
wyrobów i opiekę nad ludowymi 
rzemiosłami w ramach mikroregio-
nu. Jak dodał Leszek Richter, koor-
dynator projektu po czeskiej stro-
nie, być może nominacja do „Tacy 
Jesteśmy” pomoże w czymś mikro-
regionowi. – Zostało to nagłośnio-
ne w naszym środowisku, są tu dziś 
ważni goście, którzy może się tym 
zainteresują i przekażą to dalej. Po-
za tym dla tych producentów, któ-
rzy mają nasze certyfikaty, jest to 
na pewno bardzo ważne, że są doce-
niani, że są propagowani.

Wśród pozostałych nominowa-
nych do nagrody znaleźli się:  Basia 
Łakota, Jacek Sikora, NIGHTfire, 
Władysław Kubień i George Ostafi,   
Zaolziańskie Towarzystwo Fotogra-
ficzne oraz musical „Boom”. 

Na widowni nie zabrakło też 
ważnych gości. Finał imprezy przy-
szli obejrzeć m. in. konsul general-
ny RP Jerzy Kronhold, poseł RP Sta-
nisław Pięta i poseł RC Rudolf Kufa 
oraz przedstawiciele miast: Jan Ma-
tuszek, zastępca burmistrza Cieszy-
na i Stanisław Folwarczny, wicebur-
mistrz Czeskiego Cieszyna. Na im-
prezie spotkała się też „śmietanka 
towarzyska” Zaolzia – niejedna pa-
ni ponoć kupowała kreację specjal-
nie na tę okazję.

Tekst: ELŻBIETA PRZYCZKO
Zdjęcia: MAREK SANTARIUS

Rozdanie nagród »Tacy Jesteśmy«: 
Wieczór pełen wrażeń czekał na uczestników Koncertu 
Galowego „Tacy Jesteśmy”. Impreza organizowana 
po raz szósty przez Kongres Polaków w RC była przekrojem 
najważniejszych wydarzeń i dokonań na Zaolziu w przeciągu 
ostatniego roku.

Basia Łakota z bratem Tadeuszem, młodym ga-
wędziarzem.

Z „Oldrzychowicami” ruszyli w tan także konferansjerzy.

Koordynatorzy marki „Górolsko Swoboda” przyznawali certyfikaty także na 
sobotniej gali.

Zaolziańsko-rumuńska plastyczna przyjaźń: Włady-
sław Kubień i George Ostafi

Doceniona została również czeskocieszyńska 
galeria Kropka.

Poeta Jacek Sikora odbiera statuetkę „Taki 
Jestem”. Chłopcy z NIGHTfire musieli sobie poradzić w teatrze bez ognia.

Tacy byliśmy, czyli historyk Grze-
gorz Gąsior. Zaolziańskie Towarzystwo Fotograficzne  w akcji.
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Inscenizację o wydarzeniach sprzed 90 lat, z dni, gdy rodziła się Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego, przedsta-
wili aktorzy Sceny Polskiej.

Taniec z musicalu „Boom”.

To była naprawdę piękna gala!

Zza kulis gali – przerwa na papierosa.   

Dla kogo weekend w hotelu Gołębiewski?

Dzięki Grzegorzowi Turnauowi i Jackowi Królikowi nad Olzą powiało Krakowem.

Uczta już mniej duchowa...

Synowie kierownictwa „Oldrzycho-
wic” – (od góry) Tomek Grycz i Ma-
rek Szlaur.

Józef Szymeczek cieszy się, że oddał czek w dobre ręce. 



� POLONIA

WTOREK 2 GRUDNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Domisie – Odkrywcy 9.00 Mo-
liki książkowe (mag.) 9.10 Schudnij 9.25 Podróżnik - Tahiti, 
Bounty i artyści 9.45 Wideoteka dorosłego człowieka 10.10 Z 
archiwum IPN 10.40 Ranczo (s.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wia-
domości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Sportowy 
tydzień 13.15 Barwy szczęścia (s.) 14.05 Program rozrywko-
wy 14.45 Forum 15.30 Nasz reportaż - Komiksy z tamtych lat 
15.55 Przeboje młodzieżowe 16.30 Wojciech Cejrowski - boso 
przez świat (rep.) 17.00 Teleexpress 17.15 Domisie – Odkryw-
cy 17.40 Moliki książkowe (mag.) 17.50 Między Odrą a Renem 
18.10 300% normy 18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 
19.15 Reksio (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 
Komentator - magazyn międzynarodowy 21.10 Barwy szczę-
ścia (s.) 21.35 W stronę Polski - Rafael Hiroshi Akahira (dok.) 
22.05 Biznes z gwarancją (mag.) 22.25 Forum 23.05 Errata do 
biografii - Andrzej Panufnik 23.35 Wideoteka dorosłego czło-
wieka 24.00 Serwis Info Wieczór 0.10 Misja specjalna (mag.) 
0.35 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Reksio (s. anim.) 
1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Komentator - magazyn 
międzynarodowy 2.55 Barwy szczęścia (s.) 3.20 Biznes z gwa-
rancją (mag.) 3.40 Forum 4.20 W stronę Polski - Rafael Hiroshi 
Akahira (dok.) 4.50 Śniadanie na podwieczorek 5.45 Notacje 
- Barbara Krafftówna (dok.). 

ŚRODA 3 GRUDNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Zygzaki – Ogon 9.05 Pora na 
doktora (mag.) 9.25 Made in Poland 9.50 Telewizyjne Wiado-
mości Literackie 10.15 Misja Gryf - Twierdza Kołobrzeg (rep.) 
10.40 Psi psycholog (dok.) 11.05 Na wyłączność 11.30 Plebania 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 
12.45 Komentator - magazyn międzynarodowy 13.15 Barwy 
szczęścia (s.) 13.45 Biznes z gwarancją (mag.) 14.05 Tomasz 
Lis na żywo 15.00 W stronę Polski - Rafael Hiroshi Akahira 
(dok.) 15.25 Zaolzie 15.40 Pełnosprawni (mag.) 16.05 Misja 
Gryf - Twierdza Kołobrzeg (rep.) 16.30 Telewizyjne Wiadomo-
ści Literackie 17.00 Teleexpress 17.15 Zygzaki – Ogon 17.45 
ZOO bez tajemnic (dok.) 17.55 Polska z bocznej drogi - Albo 
gruba, albo zguba 18.10 300% normy 18.40 Pamiętaj o mnie 
18.50 Plebania (s.) 19.15 Tajemnica szyfru Marabuta (rep.) 
19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 Tydzień Polski (mag.) 
21.10 Barbórka (film TVP) 22.20 Co w bagażu? (dok.) 23.00 To-
masz Lis na żywo 24.00 Serwis Info Wieczór 0.10 Kurs języka 
polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 0.40 Pamiętaj o mnie 
0.50 Plebania (s.) 1.15 Tajemnica szyfru Marabuta (s. anim.) 
1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Tydzień Polski (mag.) 
2.55 Barbórka (film TVP) 4.00 Co w bagażu? (dok.). 

CZWARTEK 4 GRUDNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Kuchcikowo - gotowanie na ekra-
nie 8.50 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla dzieci (mag.) 
9.00 Raj (mag.) 9.25 Skarby nieodkryte 9.55 Londyńczycy (s.) 
10.40 E-lementarz (mag.) 10.55 Magazyn przechodnia – Zęby 
(mag.) 11.10 Zaproszenie 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Tydzień Polski 
(mag.) 13.15 Barbórka (film TVP) 14.25 Co w bagażu? (dok.) 
15.05 Bronisław Wildstein przedstawia 15.40 Errata do bio-
grafii - Andrzej Panufnik 16.05 Raj (mag.) 16.35 Hurtownia 
książek (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Kuchcikowo - gotowa-
nie na ekranie 17.30 Od słów do głów (mag.) 17.45 Kurs języka 
polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 18.15 Bzik kulturalny 
18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Przygody Bol-
ka i Lolka (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 
Z daleka, a z bliska 21.20 Teatr przypomnień - Zacznijcie się 
śmiać 23.05 Kobiety pachnące kawą i perfumami (dok.) 23.25 
Bronisław Wildstein przedstawia 24.00 Serwis Info Wieczór 
0.10 Bzik kulturalny 0.35 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 
1.15 Przygody Bolka i Lolka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 
Klan (s.) 2.25 Z daleka, a z bliska 3.10 Teatr przypomnień - Za-
cznijcie się śmiać 4.15 Piosenki Andrzeja Korzyńskiego 4.50 
Kobiety pachnące kawą i perfumami (dok.) 5.10 Bronisław 
Wildstein przedstawia. 

PIĄTEK 5 GRUDNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Budzik 9.00 Trzy Szalone Zera 
(s.) 9.30 Laboratorium XXI wieku (mag.) 9.50 Pomorskie krajo-
brazy - Podróż w przeszłość 10.15 Kultura nie zna granic - Po-
loneza czas zacząć (rep.) 10.35 Z daleka, a z bliska 11.15 Pol-
ska z bocznej drogi - Albo gruba, albo zguba 11.30 Plebania (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 
Ząbkowice Śląskie na weekend 13.10 Hity satelity 13.30 Teatr 
przypomnień - Zacznijcie się śmiać 14.35 Kobiety pachnące 
kawą i perfumami (dok.) 15.00 Rocznica Metropolity (rep.) 
15.20 Okna sztuki (mag.) 15.40 Mini Szansa - K. A. S. A. 16.40 
E-lementarz (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Bajkonurrr, czyli w 
świecie książek dla dzieci (mag.)h 17.30 Kultura nie zna granic 
- Poloneza czas zacząć (rep.) 17.55 Ząbkowice Śląskie na week-
end 18.20 Hity satelity 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania 
(s.) 19.15 Misiaki (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 
20.35 Na dobre i na złe (s.) 21.30 Porozmawiaj z... 22.00 Kino 
Sąsiadów - Pupendo (film czes.) 24.00 Serwis Info Wieczór 
0.10 Ząbkowice Śląskie na weekend 0.35 Pamiętaj o mnie 
0.50 Plebania (s.) 1.15 Misiaki (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 
Klan (s.) 2.25 Na dobre i na złe (s.) 3.15 Porozmawiaj z... 3.45 
Hity satelity 4.00 Kino Sąsiadów - Pupendo (film czes.). 
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 
Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Tata 
lew - Firma 8.50 Bajki rosyjskie - Farbowany lis 
9.10 Jedynkowe przedszkole 9.35 Legenda Nezha 
- Walka gigantów 10.05 Moda na sukces (s.) 10.55 
Faceci do wzięcia 11.20 W-skersi 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.20 Tak jak w Unii 
12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.30 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 13.55 Smaki polskie 14.10 
Podróżnik - Bora Bora 14.30 Ktokolwiek widział, 
ktokolwiek wie... 15.00 Wiadomości 15.15 Bądź 
modna 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Tele-
express 17.20 Celownik 17.30 Klan (s.) 18.00 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Atak sza-
rańczy (film USA) 22.00 Wydział zabójstw 22.25 
Misja specjalna (mag.) 23.00 Marilyn, ostatnie 
seanse 0.35 W imię sprawiedliwości (film USA) 
2.05 Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie... 2.30 
Notacje - Borys Woźnicki. 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 6.35 Pomocnik świętego 
Mikołaja - Śnieżny potwór 7.10 Rocznica metro-
polity 7.30 Harry i Hendersonowie - Długie po-
żegnania 8.00 Pytanie na śniadanie 10.15 M jak 
miłość (s.) 11.10 Codzienna 2 m 3 11.40 Bulione-
rzy - Wyścig 12.10 Everwood (s.) 13.00 Jak się nie 
ubierać - Kobiety po rozwodzie 14.05 Dzieciaki 
górą 15.00 M jak miłość (s.) 16.00 Wakacje z du-
chami 16.35 Nie ma to jak hotel 17.00 Magazyn 
Ekstraklasy - Szybka piłka 17.10 Na wariackich 
papierach - Czytać w myślach 18.00 Program lo-
kalny 18.30 Panorama 19.05 Koło fortuny 19.35 
Kocham kino na Festiwalu Sztuki Autorów Zdjęć 
Filmowych 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 M 
jak miłość (s.) 21.45 Magazyn Ekspresu Reporte-
rów 22.30 Linia życia 0.30 Panorama 0.50 Wiek 
niewinności 3.05 Noc zagadek - teleturniej inte-
raktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Co to? kto 
to? 8.03 Gość poranka 8.17 Przegląd portali inter-
netowyc 8.45 Schlesien Journal 9.09 Korespon-
dent TVP o poranku 9.55 Biznes - otwarcie dnia 
10.12 Gość poranka 11.08 Info dzień 12.06 Pięć 
minut dla zdrowia 14.00 Transmisja obrad Sejmu 
16.01 Biznes 16.12 Rozmowa dnia 16.45 Aktual-
ności 16.50 Relacje 17.00 Wokół nas 18.00 Aktu-
alności 18.45 Mam świetną pracę 19.00 Propozy-
cje do śląskiej listy przebojów 19.10 Bliżej natury 
20.09 Minęła 20-ta 21.06 Telekurier bliżej ciebie 
22.18 Minął dzień 22.52 Biznes 23.45 Ostatnie 
dni sław - Indira Gandhi 0.45 Minęła 20-ta 1.33 
Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana (tele-
turniej) 8.00 Dotyk anioła (s.) 9.00 Miodowe la-
ta - Alergia 9.55 Rodzina zastępcza plus - Nocna 
zmiana 10.55 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 11.25 Samo życie 11.55 Nowe przygody Te-
quili i Bonettiego 13.00 Fabryka Gwiazd - Aka-
demia 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 15.15 Świat według 
Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.35 Miodowe lata - Strajk 17.30 Fa-
bryka Gwiazd - Akademia 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
Negocjator (film USA) 23.05 Ike - Odliczanie do 
inwazji 0.55 Fala zbrodni - Jednoręki bandyta 
1.45 Rajska plaża 2.45 Tajemnice losu 3.45 Za-
kazana kamera. 

� TVC 1  
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszko-
le  9.00 Geografia świata  9.15 Ptaki wodne (s. 
dok.)  9.30 Pieśń dla Rudolfa III (s.) 10.40 Wizy-
ta u Hugo  Haasa 11.40 Tajemnica starych liter  
12.00 Wiadomości  12.30 Sama w domu (mag.)  
13.30 Rodzina, szkoła i ja  13.50 Córki McLeoda 
(s.)  14.35 Potyczki Amy (s.)  15.20 Hau! (s.)  15.50 
Nauka jest zabawna  16.15 Program dyskusyj-
ny  16.30 Zaczarowane przedszkole  17.00 AZ-
-kwiz  17.30 Dom – to sztuka (mag.)  17.55 Pro-
gnoza pogody  17.57 Minuta z przyrody  18.00 
Wiadomości regionalne  18.25 Czarne owce (pr. 
publ.)  18.40 Żywe serce Europy  18.45 Wieczo-
rynka  18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion  19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody  20.00 Taxi  20.30 Szlakiem gwiazd (cykl 
dok.)  21.05 Wszystko party (talk show)  21.55 
Czarna karetka (s.)  22.25 Retro (mag.)  22.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10  23.00 Dzień szarańczy 
(film USA)  1.15 Córki McLeoda (s.)  2.00 Wiado-
mości regionalne. 

� TVC 2  
5.59 Dzień dobry  8.30 Panorama  9.10 Kosmo-
polis (mag.)  9.40 Mity i fakty historii: Spartakus 
(cykl dok.)  10.30 168 godzin (pr. publ.)  11.00 

Hobby magazyn  11.25 AZ-kwiz  12.00 Chłopa-
ki w akcji  12.30 Czarne owce (pr. publ.)  12.50 
Boisko 7 (pr. dla dzieci) 15.05 Wędrująca kamera 
15.35 Po czesku 15.45 Podstawy  16.15 13 dni w 
życiu Picassa (s. dok.)  17.05 Poszukiwacze cza-
su  17.20 Tajemniczy język pieniądza (pr. cykl.)  
17.40 72 imiona czeskiej historii (pr. cykl.) 18.00 
Klucz (mag.) 18.30 Babel (mag.)  18.55 Wiadomo-
ści w języku migowym 19.05 Learning English 
with Ozmo 19.30 Hau! (s.)  20.00 Nieproszeni go-
ście i przynęty (dok.)  20.30 Klub filmowy: Kie-
szonkowe (film fr.) 22.10 Film o filmie „Stróż nr 
47” 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 Sport 
23.10 Spotkali się... (pr. muz.) 0.00 Mój mąż An-
drej Sacharov (dok.) 1.00 Listy z daleka (dok.)  
2.00 Muzeum Hitlera (dok.). 

� NOVA  
5.59 Śniadanie z TV Nova  8.35 Gorące Hawaje 
(s.)  9.30 Zaginiony (film USA)  11.15 Ulica (s.)  
12.00 Detektyw Monk (s.) 12.50 Lenssen i spółka 
(s.)  13.20 Poszukiwani (s.)  14.15 Kochane kłopo-
ty (s.)  15.10 Gwiezdne wrota (s.)  16.05 Prawo i 
porządek: Zbrodniczy zamiar (s.)  17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda  17.35 Krymi-
nalne zagadki Nowego Jorku (s.)  18.30 Ulica (s.)  
19.30 Wiadomości, sport, pogoda  20.00 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.)  21.15 Krymi-
nalne zagadki Miami (s.)  22.05 112 (mag.)  22.40 
Spartakus (film USA)  0.20 Agenci NCIS (s.) 1.35 
Poradnik domowy. 

� PRIMA  
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.)  7.10 Dzię-
cioł Woody (s. anim.)  7.20 Tom & Jerry (s. anim.)  
7.35 Bajer z Bel-Air (s.)  8.00 Will & Grace (s.)  
8.25 Przyjaciele (s.)  8.55 Bliźniacy (s.)  9.20 Blok 
(s.)  10.05 Siódme niebo (s.)  11.00 Na czym zale-
ży (s.)  11.40 To morderstwo, napisała (s.)  12.40 
Pomoc domowa (s.)  13.10 Nowojorscy gliniarze 
(s.)  14.05 Chameleon (s.)  15.05 Will & Grace (s.)  
15.35 Jordan (s.)  16.35 Komisarz Rex (s.)  17.40 
Wiadomości regionalne  18.00 5 kontra 5 (kwiz 
show)  18.55 Wiadomości, sport  19.30 Przyjacie-
le (s.)  19.55 Prognoza pogody  20.00 Bardzo de-
likatne związki (s.)  21.20 Ojciec pilnie poszuki-
wany  22.25 Uwaga, faceci! (s.)  23.25 Kości (s.)  
0.25 Sprawa dla dwu (s.)  1.35 Zadzwoń do ja-
snowidza. 

ŚRODA 3 GRUDNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 
Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Stra-
żak Sam - Kłopoty z Piszczakiem 8.45 Małe zoo 
Lucy - Historyjka o Doris Kaczce 8.55 Świnka 
Peppa - Miś na pikniku 9.10 Domisie (dla dzie-
ci) 9.40 Zagubieni z lotu 29 10.05 Moda na suk-
ces (s.) 10.55 300% normy 11.30 Celownik 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 Siła z natu-
ry 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Wizje przyszłości 
14.30 Raj 15.00 Wiadomości 15.15 Jesteś tym, co 
jesz 15.40 Między mamami 16.05 Moda na suk-
ces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.30 
Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.25 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.20 Szesnastoletnia mama (film USA) 
22.00 Wydział zabójstw - Świadek 22.30 Broni-
sław Wildstein przedstawia 23.10 Anna Frank - 
cała prawda 0.45 Siedmiu wspaniałych - Grzechy 
przeszłości 1.30 Notacje - Stanisław Łazarski. 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 6.35 Pomocnik świętego Mi-
kołaja - Pozytywka 7.05 Znaki czasu 7.30 Harry i 
Hendersonowie - Długie pożegnania 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.15 M jak miłość (s.) 11.05 Świę-
ta wojna - Transfer 11.30 Magazyn Ekstraklasy - 
Szybka piłka 11.40 Bulionerzy - Wolny strzelec 
12.05 Everwood (s.) 12.55 Proces norymberski - 
Rudolf Hess 14.00 Mini szansa - De Mono 15.00 
M jak miłość (s.) 15.55 Wakacje z duchami - Czło-
wiek w plastikowej zbroi 16.30 Nie ma to jak ho-
tel (film USA) 17.05 Na wariackich papierach - 
Kolejne morderstwo, o którym usłyszysz 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 Jeden 
z dziesięciu 19.35 Solo w mieście 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.35 Miś 22.35 Podniebny dramat 
(film USA) 0.10 Kardynał Henryk Gulbinowicz 
0.30 Panorama 0.50 Kryjówka diabła (film USA) 
2.35 Smaczne go! Anna Cieślak 3.20 Noc zaga-
dek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
7.45 Aktualności 7.50 Co to? kto to? 8.45 Zaol-
zie 8.03 Gość poranka 8.17 Przegląd portali in-
ternetowych 8.35 Info poranek 9.00 Transmisja 
obrad Sejmu 16.03 Studio Senat 16.45 Aktualno-
ści 17.00 Raport z akcji (mag.) 18.00 Aktualności 
18.45 Ślązaków portret własny 19.00 Propozycje 
do śląskiej listy przebojów 19.10 Ludzie i sprawy 
19.40 Motokibic.tv 19.55 TV Katowice zaprasza 
20.09 Minęła 20-ta 21.06 Telekurier bliżej ciebie 

22.18 Minął dzień 22.52 Biznes 23.45 Mur bez-
pieczeństwa - Walka o mur 0.46 Minęła 20-ta 
1.34 Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana (tele-
turniej) 8.00 Dotyk anioła (s.) 9.00 Miodowe la-
ta (s.) 9.55 Rodzina zastępcza plus 10.55 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 11.25 Samo życie 
11.55 Nowe przygody Tequili i Bonettiego 13.00 
Fabryka Gwiazd - Akademia 14.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.35 Miodowe 
lata - Męski ideał 17.30 Fabryka Gwiazd - Akade-
mia 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie 20.00 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.30 Agentki - Paparazzi, czyli naga prawda 
21.30 Gliniarz z Beverly Hills III 23.45 Daleko od 
noszy - Materiał na panią doktor 0.15 Fala zbrod-
ni - Oko za oko 1.10 Ale kasa 2.10 Tajemnice losu 
3.10 Zakazana kamera. 

� TVC 1  
5.59 Studio 6  8.30 Zaczarowane przedszkole  
9.05 Powroty archiwalne 10.10 Białe miejsca (pr. 
muz.) 10.40 Pop music forum 69 11.20 Aktorzy i 
piosenki  12.00 Wiadomości  12.30 Sama w do-
mu (mag.)  13.25 Rodzina, szkoła i ja  13.45 Ocza-
rowanie (s.)  14.40 Potyczki Amy (s.)  15.25 Hau! 
(s.)  15.50 Ja i moja rodzina (s.)  16.05 Futuroskop  
16.30 Zaczarowane przedszkole  17.00 AZ-kwiz  
17.30 Pod pokrywką (mag. kul.)  17.55 Prognoza 
pogody  17.57 Minuta z przyrody  18.00 Wiado-
mości regionalne  18.25 Czarne owce (pr. publ.)  
18.40 Żywe serce Europy  18.45 Wieczorynka  
18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki  19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogody  19.58 Lo-
sowanie Sportki i Szansy  20.00 List do Ciebie  
20.55 Saša Rašilov (dok.)  22.00 Na tropie (mag. 
krym.)  22.25 Według prawa  22.50 Losowanie 
Sportki i Szansy  22.55 Czerwona Róża (film 
USA)  0.20 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion  0.25 Oczarowanie (s.)  1.20 Poszukiwa-
nie czasu utraconego 1.40 Szlakiem gwiazd  2.05 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2  
5.59 Dzień dobry   8.30 Panorama 9.10 Babel 
(mag.)  9.35 Zabytki na sprzedaż  9.55 13 dni w 
życiu Picassa (s. dok.) 10.50 Na pływalni z W. 
Shorterem (talk show) 11.10 Czy mnie zechce-
cie? (mag.)  11.25 AZ-kwiz  12.00 Dom - to sztuka 
(mag.)  12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.50 Re-
porterzy TVC 13.30 Kwiz dla dzieci 13.55 Tajem-
nice Toma Wizarda (pr. cykl.)  14.10 Nauka jest 
zabawna  14.35 Program dyskusyjny  14.55 Prze-
żyli prawdziwą katastrofę: Erupcja wulkanu St. 
Helens (cykl dok.) 15.45 Tybet w Nepalu  15.55 
Rodzina, szkoła i ja (mag.)  16.15 Diagnoza  16.30 
Poradnik zdrowotny  16.40 Sedno  16.45 Zoom 
(mag.)  17.10 Port (mag.)  17.40 Muzeum piwo-
warnictwa  18.00 Nie mam pracy (mag.)  18.20 
Historie domów (cykl dok.)  18.40 Czy mnie ze-
chcecie?  18.55 Wiadomości w języku migowym  
19.05 Pique-nique (j. fran.)  19.30 Hau! (s.)  20.00 
Ten nasz czeski charakter 20.30 Klub filmowy: 
Mężczyzna, który kochał kobiety (film fr.) 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Klub 
dokumentalny: Bóg, car, ojczyzna  0.05 Nocny 
klub filmowy: W środku mrocznej zimy (film br.)  
1.40 Teatr żyje! (mag.). 

� NOVA  
5.59 Śniadanie z TV Nova  8.35 Gorące Hawa-
je (s.)  9.25 Katakumby (film czes.)  10.55 Ulica 
(s.)  11.35 Detektyw Monk (s.)  12.25 Lenssen i 
spółka (s.)  13.20 Poszukiwani (s.)  14.15 Kocha-
ne kłopoty (s.)  15.10 Gwiezdne wrota (s.)  16.05 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.)  17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport   17.35 Krymi-
nalne zagadki Nowego Jorku (s.)  18.30 Ulica (s.)  
19.30 Wiadomości, sport, pogoda  20.00 Wyzna-
nia panny młodej (film USA)  21.45 Ściśle tajne  
22.20 Na własne oczy (pr. publ.)  23.05 Bez ska-
zy (s.)  23.55 Horoskop śmierci (s.)  0.45 Agenci 
NCIS (s.)  1.55 Program roz. 

� PRIMA  
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.)  7.10 
Dzięcioł Woody (s. anim.)  7.20 Tom & Jerry 
(s. anim.)  7.35 Bajer z Bel-Air (s.)  8.00 Will & 
Grace (s.)  8.30 Przyjaciele (s.)  9.00 Bliźniacy 
(s.)  9.25 Blok (s.)  10.05 Siódme niebo (s.)  11.00 
Na czym zależy (s.)  11.40 To morderstwo, na-
pisała (s.)  12.40 Pomoc domowa (s.)  13.10 No-
wojorscy gliniarze (s.)  14.05 Chameleon (s.)  
15.05 Will & Grace (s.)  15.35 Jordan (s.)  16.35 
Komisarz Rex (s.)  17.40 Wiadomości regional-
ne  18.00 5 kontra 5 (kwiz show)  18.55 Wiado-
mości, sport  19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Progno-
za pogody 20.00 Zgadnij, kim jestem (pr. roz.)  
21.20 Top Star magazyn  22.25 Zabójcze umysły 
(s.)  23.25 Francuski łącznik II (film USA)  1.45 
Zadzwoń do jasnowidza. 
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CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – HAWIERZÓW: 
„Nebe na zemi” (2, godz. 11.00, 
19.00;
� CZ. CIESZYN: Królowa Śniegu 
(3, godz. 10.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Madaga-
skar (2, 3, godz. 17.45); Vicky Cri-
stina Barcelona (2, 3, godz. 20.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: Mada-
gaskar (2, 3, godz. 17.45); Quantum 
of Solace (2, 3, godz. 9.00, 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Totalny ka-
taklizm (2, 3, godz.17.30); Elegia (2, 
godz. 20.00); JABŁONKÓW: Penelo-
pe (3, godz. 17.00, 19.30); CIESZYN 
– Piast: Piorun (2, 3, godz. 14.30, 
16.15, 18.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30. 

CO W TERENIE
MIĘDZYGENERACYJNY UNIWER-
SYTET REGIONALNY ZG PZKO 
– zaprasza 4. 12. o godz. 16.00 na 
wykład prof. zw. dr hab. Czesła-
wa Głombika, dr Honoris causa pt. 
„Szczęście jako dar. Szczęście jako 
powinność. Szczęście jako uśmiech 
losu. Starożytni filozofowie a współ-
czesność” do auli gimnazjum w Cz. 
Cieszynie.
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 

3. 12. o godz. 
15.00 do Domu 
PZKO.
B Y S T R Z Y C A 
– Klub Seniora 
przy PZKO za-
prasza na Miko-
łajówkę 3. 12. 
o godz. 16.00 do 
Domu PZKO. W 

programie ocena pracy za ubiegły 
rok.
CZ. CIESZYN – UWAGA chóry „Har-
fa”, „Przełęcz” i „Godulan-Ropica”! 
Wspólna próba przed jubileuszo-
wym koncertem A. Kalety odbędzie 
się 2. 12. o godz. 18.00 w Teatrze Cie-
szyńskim.
OLBRACHCICE – MK PZKO zapra-
sza na spotkanie przedświąteczne z 
Mikołajem dzieci, rodziców, babcie 
i dziadków 5. 12. o godz. 17.00 do 
Domu PZKO. Będzie także w sprze-
daży Kalendarz Śląski 2009.
ORŁOWA PORĘBA – MK PZKO 
zaprasza członków i sympatyków 
wraz z dziećmi i wnukami 6. 12. 
o godz. 15.00 na spotkanie z Mikoła-
jem do świetlicy w Porębie.
KARWINA SOWINIEC – MK PZKO 
zaprasza na tradycyjną wigilijkę 
połączoną z walnym zebraniem 
7. 12. o godz. 15.00. Program wyko-
nają dzieci przedszkola w Karwinie 
Frysztacie.
STOWARZYSZENIE ELEKTRO-
TECHNIKÓW POLSKICH W RC 
– zaprasza swoich członków i sym-
patyków na spotkanie 5. 12. do salki 
posiedzeń ZG PZKO w Cz. Cieszy-
nie, ul. Strzelnicza 28.
KARWINA FRYSZTAT – Biblioteka 

Regionalna zaprasza miłośników po-
dróży 5. 12. o godz. 17.00 na prelek-
cję Z. Rakowskiego „Magia Bajkału” 
do biblioteki na Rynek Masaryka.

CO ZA OLZĄ
GALERIA KSIĄŻNICY CIESZYŃ-
SKIEJ, Mennicza 46, Cieszyn: do 
14. 2. wystawa pt. „W drodze do 
Ziemi Obiecanej. Cieszyńscy Pola-
cy 1848-1918”. Czynna wt-pt: 8-18; 
po, so: 8-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
BIBLIOTEKA MIEJSKA w Cz. Cie-
szynie Sibicy, Minigaleria „Na 
Płocie”: 3. 12. o godz. 17.00 werni-
saż wystawy Jarmili Kristiníkovej 
pt. „Malowany jedwab”. Czynna w 
godz. otwarcia biblioteki.
SZKOŁA ARTYSTYCZNA B. Sme-
tany w Karwinie: do 13. 1. wystawa 
Józefa Dronga pt. „Wokół nas”.
BIBLIOTEKA MIEJSKA w Orłowej: 
do 6. 12. wystawa fotografii Otto 
Santariusa „Ameryka Południowa” 
w Minigalerii Na Schodach. Czyn-
na po, wt, czw, pt: 8-18; so: 8-12.
GALERIA KROPKA, Cz. Cieszyn, 
Bezruča 28: do 4. 12. wystawa rysu-
ku i rzeźby Katarzyny Porczak „Me-
tafora teraźniejszości”. Czynna po: 
10-16, wt-pt: 9-17.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.

WSPOMNIENIA

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 
� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

NEKROLOGI

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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GŁOSŁOSLudu

Zabieram głos, bowiem od przeszło 
50 lat sporadycznie korespondu-
ję z „GL”. Wiem, jak bardzo cierpli-
wie i  długo trzeba  czekać, zanim 
korespondencja pojawi się na jej ła-
mach. Co więcej, nieraz w znacz-
nie skróconej formie ( bo „Redakcja 
ma prawo do skrótów”!), w dodatku  
czasem z przeinaczonymi faktami. 
Przekonałem się o tym na „własnej 
skórze”. Zwracałem  uwagę – Ra-
dzie Polaków, Kongresowi Polaków  
i Szanownej Redakcji  „GL”. Nieste-
ty – bezskutecznie; co więcej, prak-
tycznie zaprzestano publikować mo-
je korespondencje. Są jednak w mo-
jej osobistej dokumentacji.

W związku z propozycją zmia-

ny „wizerunku w naszym życiu spo-
łecznym” pragnę powtórzyć swoją 
propozycję sprzed lat. Może by tak 
powrócić do pomysłu poszerzenia 
Redakcji o korespondentów tereno-
wych? Są operatywniejsi, znają le-
piej środowisko, mogą szczegóło-
wo reagować na „społeczną działal-
ność” w  terenie. Na pewno  chęt-
nych nie zabraknie.  W zamian, być 
może, znalazłoby się i skromne ho-
norarium dla zachęty. Redaktorzy 
nie mogą być wszędzie, zwykle nie 
znają znaczących  faktów dotyczą-
cych różnych wsi i miasteczek. Nie-
chaj uczciwie zatroszczą się o reda-
gowanie naszego godziwego „GL”.

Józef Kula

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2008-9 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915,

774 085 874

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
W okresie od listopada do marca 2009 
posezonowa obniżka cen do 10 proc. 
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Centrum Pedagogiczne 

dla Polskiego Szkolnictwa 

Narodowościowego w Cz. Cieszynie 

poszukuje osoby na stanowisko

sekretarki
Wymagania: 
� wykształcenie średnie
�  dobra znajomość j. polskiego 

oraz j. czeskiego (mile widziana 
znajomość j. angielskiego)

� znajomość pracy na PC
� prawo jazdy kat. B
� dobra organizacja pracy
� samodzielność w działaniu
�  umiejętność obsługi urządzeń 

biurowych
�  wysoka kultura osobista, 

zaangażowanie i odpowiedzialność
� umiejętności interpersonalne

Osoby zainteresowane ofertą prosimy 
o przesłanie CV oraz listu motywacyj-
nego na adres: info@pctesin.cz 

lub ul. Ostrawska 21, 73701 Czeski 
Cieszyn do 14 grudnia 2008 roku
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Chętnych nie brakuje
ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

Jest jedno takie kulinarne danie, któ-
re na wykwintne uczty nie pasuje, za 
to nam, „gorolom” bardzo smaku-
je. Są to kiszki tartymi ziemniakami 
napełniane, różnymi przyprawami 
suto doprawiane, mięsnymi „szpy-
reczkami” mocno okraszane, wę-
dzonym boczkiem pięknie przetyka-
ne i na złoto w piekarniku wypieka-
ne. A u nas „bachorami” nazwane. I 
na to danie seniorzy z żonami i se-
niorki z mężami schodzą się w listo-
padzie, bo wspaniale jest na  takiej 
biesiadzie. Oprócz bachor zakrapia-
nych grogiem (już nie da rady, ja już 
nie mogę), są też super pączki Basi 
– domowej roboty. Więc jak się tu 

dziwić, że do spotkania tyle ochoty. 
Nie tylko ciało jest tu nasycone, ale 
i dusze mamy pokrzepione. Ta pięk-
na poezja Władka Młynka, Agnieszki 
Piegzy, Anny Filipek i Jana Chmiela 
to dla ducha prawdziwe święto i nie-
dziela. A potem piosenki pełne dwie 
godziny, tak sobie śpiewamy, jak z 
jednej rodziny. Moje rymy nieudolne, 
krzywo napisane, ale chyba dla czy-
telnika dobrze zrozumiałe, że umieją 
się bawić i starsi nawsianie. Wpraw-
dzie nie chodzimy już „do roboty”, 
ale mamy inne, często ważniejsze 
kłopoty. Tutaj na chwilę „kamień z 
serca spadnie”, bo ze śpiewem i po-
ezją, jest dobrze i ładnie.  I.T.

Doczekaliśmy się w gródeckim Ko-
le PZKO małego i miłego jubileuszu 
– V „Tłoczyni kapusty” odbyło się 
w sobotę 15 listopada. Jak zawsze – 
w naszym Domu PZKO i w „jesien-
nie” udekorowanej sali. Obrazki na 
ścianach (namalowane przez dzie-
ci) przypominały, jak to jeszcze do 
niedawna z kapustą – z jej drogą od 
zagonu na talerz – bywało. A że na-
sza impreza z roku na rok zyskuje 
na popularności, gości i tym razem 
przyszło dość dużo – blisko setka 
(przybyli nawet z dalekich okolic). 
Wśród gości znaleźli się także na-
si przyjaciele z wędryńskiego Koła 
PZKO oraz starosta Gródku, Pawel 
Tomčala z małżonką. Wszystkich 
obecnych przywitał zastępca preze-
sa Stanisław Wolny. Na powitanie 
przygrywała też orkiestra „Vega” Ja-
na Pilcha.

Było na co patrzeć! Już przy pro-
gramie pierwszego gościa, Zespołu 
Kabaretowego chóru „Sucha”, otwie-
raliśmy oczy szeroko ze zdumienia. 
Widownia co chwila śmiała się w głos 
i raz po raz rozbrzmiewały oklaski. 
Jakże mogłoby być inaczej, gdy na 
przykład na scenie tańczą Filipinki! 
I co z tego, że jakieś 40 lat i ileś tam 
kilogramów później. Nie zabrakło 
wielkich przebojów Z. Wodeckiego 
– „Oczarowania” i „Pszczółki Mai”. 
A pszczółka Maja wraz z przyjacie-
lem Guciem naprawdę przylecieli. I 
oczywiście byli rewelacyjni! Zjawili 
się nawet słynni „Kučerovci”. Potem 
ponownie „Filipinki”, tym razem z 
„Do widzenia, profesorze”. Występ 
kabaretu z Suchej zakończyły ma-
żoretki „Dixie” – wysokie, postaw-
ne, w kusych spódniczkach i z cza-
peczkami z... logo „Radegastu” (czy-

li dokładnie mówiąc, byli to „mażo-
retkowie”). Występ był naprawdę 
ekstra, a ludzie długo nie chcieli ich 
puścić ze sceny. Warto dodać, że po-
mysłodawcą i założycielem kabare-
tu jest W. Dźwigoń, a twórcą chore-
ografii p. Janina Rzyman, skądinąd 
znana z pracy w zespole folklory-
stycznym „Suszanie”. Konferansjer-
ką zajął się B. Kuczera. Program ka-
baretu z chóru „Sucha” był prawdzi-
wą rewelacją. Już po godz. 21 przy-
szła kolej na nasz rodzimy, gródecki 
PZKO-wski rodzynek, czyli Kabaret 
Okazyjny „My” z parą gazdów: Sta-
siem i Pawełką na czele. Śmialiśmy 
się przy ich problemach z kapustą i 
ciekawi byliśmy końca perypetii ze 
skracaniem nowych spodni gazdy. 
Wszystko okraszone było aktualny-
mi satyrycznymi docinkami i dow-
cipami. Właściwie było to całe ka-
baretowe przedstawienie, nie tylko 
krótka scenka. Wszyscy aktorzy za-
sługują na uznanie i głęboki ukłon. 
Po taneczno-muzycznej „przerwie” 
przyszła kolej na jeszcze jedną tra-
dycyjną atrakcję naszego „Tłoczy-
nio kapusty” – na loterię (z nagro-
dami przeważnie o tematyce „ka-
puścianej”). Poza muzyką godnym 
uzupełnieniem wieczoru była wielce 
smaczna domowa kuchnia (ukłony 
dla kucharza Adama Sikory i jego 
pomocników, w tym dla pań z Klu-
bu Kobiet) i bufet (podziękowania 
dla obsługi – państwa Szkanderów). 
Może zapytać ktoś: „A tę kapustę to 
kiedy tłoczycie?”. Naprawdę tłoczy-
my, tyle że robi się to już przed im-
prezą, a „Tłoczyni kapusty” jest ta-
kim symbolicznym, uroczystym za-
kończeniem jesiennego okresu.

Lidia Kluz

Święto kapusty w Gródku

Listopadowe spotkanie w Nawsiu

Jutro,  3. 12. 2008 przypada 25.  rocznica śmierci 
naszego Kochanego Tatusia, Teścia, Dziadka, Pra-
dziadka, Brata, Wujka, Kuzyna

śp. KAROLA SZMEKA
z Oldrzychowic. Kto znał Jego szlachetne serce 
i pracowite ręce, niechaj razem z nami wspomni. 
Córki z rodzinami. AD-149

Pan jest pasterzem moim...
Choćbym nawet szedł ciemną doliną,
Zła się nie ulęknę, boś Ty ze mną.

   Psalm 23

W głębokim żalu pogrążeni po-
dajemy wszystkim krewnym, 
przyjaciołom i znajomym smut-
ną wiadomość, że dnia 28 listo-
pada 2008 zmarł w wieku nie-
spełna 70 lat nasz Ukochany 
Mąż, Tatuś, Teść, Dziadek, Szwa-
gier i Wujek

śp. WŁADYSŁAW MIARKA
zamieszkały w Trzyńcu Końskiej Podlesiu 285. Po-
grzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w czwartek 
4 grudnia 2008 o godz. 14.30 z kościoła rzymsko-
katolickiego w Trzyńcu na miejscowy cmentarz. 
Zasmucona rodzina.  GL-737

Zawiadamiamy, że dnia 30. 11. 
2008 zmarła w wieku 63 lat na-
sza Kochana Mama, Babcia, Sio-
stra, Szwagierka i Ciocia

śp. WIESŁAWA 
BĚLOHLAVOVÁ

z domu Lincer, zamieszkała w 
Radwanicach, rodem z Frysztatu. Pogrzeb Drogiej 
Zmarłej odbędzie się w czwartek  4. 12. 2008 o 
godz. 14.00 z kościoła rzymskokatolickiego w Sto-
nawie. W smutku pogrążona rodzina.  RK-235 



EKSTRALIGA HOKEJA

TRZYNIEC
LITWINÓW 6:4

Tercje: 1:1, 4:3, 1:0. Bramki i asysty: 
2. Hampl (Tomík, Gureň), 30. Pete-
rek (D. Květoň, Martynek), 38. Po-
lanský (D. Květoň), 39. Gureň (Vo-
sátko), 40. V. Polák (Balej, Polanský), 
59. Malec (Čechmánek) – 2. V. Hübl 
(Kubinčák), 24. Heinisch (Zíma), 27. 
V. Hübl (Jenáček, Kubinčák), 37. He-
inisch (Jánský, Trávníček). Sędzio-
wał Hribik. Kary 4:7, wykorzystane 
1:0. W. 3556. Trzyniec: Čechmánek 
– Vosátko, Gureň, Sekeráš, Výtisk, 
Seman, Malec, Kania – Kanko, Pie-
cha, D. Moravec – V. Polák, Polan-
ský, Balej – D. Květoň, Peterek, 
Martynek – Tomík, Hampl, Hašek. 
Gospodarze przystępowali do tego 
meczu z lekkimi obawami, ale lider 
tabeli okazał się rywalem, z którym 
można nawiązać wyrównaną wal-
kę i efektownie wygrać. Kibice nie 
zdążyli jeszcze dobrze usadowić 
się na swoich miejscach, a na tabli-
cy wyników było już 1:1. Worek z 
bramkami na dobre rozwiązał się 
jednak w drugiej tercji. Stalownicy 
zniwelowali dwubramkową stratę, 
by w 40. minucie wyjść na prowa-
dzenie. Gola do szatni, który ostu-
dził zapędy Litwinowa, zdobył w 
przewadze liczebnej Vojtěch Polák 
– dobijając do siatki strzał Baleja. 
W zaciętej ostatniej odsłonie kilka-
krotnie zabłysnął Čechmánek, któ-
rego najbardziej przestraszył w 51. 
minucie Janský. Szósty gwóźdź do 
litwinowskiej trumny wbił podczas 
gry 5 na 6 do pustej bramki Ma-
lec. Najładniejszą bramkę wieczo-
ru zdobył obrońca Miloslav Gureň, 

który w 39. minucie minął rywa-
li niczym tyczki slalomowe. – Cze-
kałem, że ktoś mnie w końcu stara-
nuje, ale dofrunąłem aż do bramki 
– powiedział „Głosowi” szczęśliwy 
strzelec. 

Lokaty: 1. Litwinów 53, 2. Witko-
wice 51, 3. Pilzno 45,... 7. Trzyniec 
43 pkt. W piątek: Kladno – Trzy-
niec.

I LIGA HOKEJA

HAWIERZÓW
HRADEC KR. 5:4

Tercje: 1:1, 1:1, 2:2 – 0:0 – 1:0. 
Bramki i asysty: 5. Sikora (Piecha), 
25. Piecha (Evan, Kotásek), 52. Si-
kora (Piecha, Evan), 55. Sikora (Pie-
cha, Kotásek), dec. karny Zeliska 
– 6. Koudelka (Hendrich), 32. Lu-
štinec (Koudelka, Hruška), 47. Ka-
dlec (Roubík, Fořt), 50. Nedorost 
(Koudelka, Hruška). Hawierzów: 

Čech (karne Valent) – Evan, Luka-
čovič, Klimeš, Lojek, Novák, Lašek, 
Vydra – Seman, Velecký,Vala, Ko-
tásek, Piecha, Sikora, Hampl, Přeu-
čil, Zeliska, Pánik, Brynecký, Dane-
ček, Říčka.

Lokaty: 1. K. Brno 66, 2. Ujście 
n. Ł. 63, 3. Vrchlabí 62,... 9. Hawie-
rzów 37 pkt. Jutro: Chomutow – Ha-
wierzów. 

II LIGA HOKEJA

ŽĎÁR n. SAZAWĄ
ORŁOWA 3:5

Tercje: 1:1, 1:3, 1:1. Bramki: 16. Pla-
chý, 30. Vránek, 47. Křišťan – 19. 
Kudláček, 22. Kraft, 32. Vydra, 32. 
Samiec, 60. J. Dušek. 

Lokaty: 1. Wał. Międzyrzecze 49, 
2. Hodonin 46, 3. Opawa 45,... 5. Or-
łowa 44 pkt. Jutro: Orłowa – Opawa 
(18.00).  

JANUSZ BITTMAR
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Nie taki diabeł straszny

Zapełniona po brzegi hala Tatran w 
Ostrawie oklaskiwała koszykarzy 
miejscowego klubu NH, którzy w 
15. kolejce ekstraklasy pokonali w 
derbach Opawę 79:68, odbijając się 
z ostatniego miejsca w tabeli. Zna-
komity występ zaliczyli Polacy w 
barwach Ostrawy – Artur Mielcza-
rek i Kordian Korytek. Obaj zdoby-
li w meczu po 10 punktów. 24–letni 
Mielczarek (jak już informowaliśmy 
w ubiegłym tygodniu) przebywa w 
Ostrawie na testach, zaś 33-letni Ko-
rytek (były reprezentant kraju) pod-
pisał już z klubem znad Ostrawicy 
profesjonalny kontrakt. 
Dla Artura Mielczarka sobotni po-
jedynek w Tatranie był w zasadzie 
próbą ognia. Gdyby zagrał słabo, w 
poniedziałek z dużym prawdopodo-
bieństwem spakowałby swoje wa-

lizki. Przyznał to „Głosowi” także 
trener NH Ostrawy, František Rón. 
– Artur trenował z nami już od ty-
godnia i to intensywnie – stwierdził 
szkoleniowiec. – Na zajęciach spisy-
wał się nieźle, ale dopiero w meczu 
z Opawą mógł w pełni zaprezento-
wać swoje umiejętności. Oceniam 
jego występ bardzo pozytywnie, bo 
wypełnił w stu procentach zalecenia 
taktyczne i w dodatku zdobył też 
10 punktów – dodał Rón. Mielcza-
rek zdaniem trenera przydatny jest 
głównie do obrony, w sobotę wyeli-
minował z gry gwiazdę Opawy – Pe-
tra Czudka. – Artur jest miłym i pra-
cowitym chłopakiem, na pewno za-
skarbi sobie serca ostrawskich kibi-
ców – uważa Rón. Jak można było 
zauważyć po reakcjach publiczno-
ści, niekwestionowanym pupilem 

kibiców jest drugi z Polaków, Kor-
dian Korytek. – Gra widowiskowo, z 
Kordianem mamy teraz dużo więk-
szą siłę rażenia – ocenił występ Po-
laka ostrawski trener. Urodzony w 
Rybniku koszykarz w swojej karie-
rze oprócz startów w reprezentacji 
Polski bronił też barw francuskiego 
klubu Gravelines, z którym to się-
gnął po wicemistrzostwo kraju.

NH OSTRAWA
OPAWA 79:68

13:20, 26:38, 53:49. Najw. punktów 
dla NH: Arnold 25, Robinson 14, 
Korytek, Mielczarek, Procházka po 
10. 

Lokaty: 1. Nymburk 28, 2. No-
wy Jiczyn 23, 3. USK Praga 22,... 10. 
Ostrawa 17, 11. Kolin 16 pkt. (jb)

W wędryńskiej Czytelni odbyło się doroczne zebranie 
członków Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Spor-
towego „Beskid Śląski“. Prezes BŚ Władysław Janik 
podsumował udany sezon turystyczny 2008 oraz po-
witał gości: wójta gminy Wędrynia Rudolfa Bilkę oraz 
prezesa tutejszego koła PZKO Bogusława Raszkę. W 
roku bieżącym odbyły się 53 wycieczki turystyczne, 
krajoznawcze oraz kolarskie na terenie Republiki Cze-
skiej, Polski oraz Słowacji. Były wśród nich wycieczki 
sobotnie i wtorkowe w Beskidach, 12 wycieczek auto-
karowych, 10 rowerowych, wycieczka krajoznawcza 
„Cieszyn bez granic”, rajd „O Kiyrpce Macieja” oraz 
ognisko na Osówkach. Uczestniczyło w nich 2096 tu-
rystów, a rekordzistami pod względem zaliczenia naj-
większej liczby wycieczek byli Lidia Wałach, Tadeusz 
Schulhauser oraz Erwin Jędrysek. Wiceprezes ds. tu-
rystyki, Karol Macura, omówił m.in. plan wycieczek 

na rok następny oraz przedstawił listę członków otrzy-
mujących najwyższe odznaczenie towarzystwa: „Tury-
sta PTTS BŚ – Beskidy bez granic“. Otrzymali je: Bro-
nisław Schulhauser, Tadeusz Schulhauser, Tadeusz 
Farny, Tadeusz Stec, Eugeniusz Monczka,  Aniela Ma-
cura, Karol Macura, Jan Raszka oraz Józef Orszulik. 
Oprócz tego kilku aktywnych członków otrzymało na-
grody rzeczowe za zasługi specjalne i wyjątkowe za-
angażowanie w pracę organizacji oraz uatrakcyjnia-
nie wycieczek. Na zebraniu oceniono także najlepsze 
fotografie sezonu. Wyniki konkursu fotograficznego 
ogłoszone zostaną na zebraniu walnym w lutym 2009 
roku.

W ramach obrad odbył się również pokaz pięknych 
zdjęć z tygodniowej wycieczki w Bieszczady, a w pro-
gramie kulturalnym wystąpiła miejscowa młodzież.  
 WIESŁAWA BRANNA

Beskid Śląski zakończył sezon
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Skoczkowie daleko od podium
W fińskim Kuusamo zakończyły się w weekend pierwsze zawody nowe-
go sezonu Pucharu Świata w skokach narciarskich. Z powodu niestabil-
nej pogody w jednym dniu przeprowadzono konkursy indywidualny i 
drużynowy. Polacy wypadli blado, w korzystnym świetle zaprezentował 
się tylko lider drużyny Adam Małysz. Siódme miejsce Polaków w druży-
nówce i 14. Małysza oraz 29. Marcina Bachledy w konkursie indywidu-
alnym pozostawia sporo do życzenia. A jak inaugurację sezonu oceniają 
fachowcy? Wszyscy jednogłośnie przyznali w rozmowie z naszą gazetą, 
że liczyli na trochę inny scenariusz.

APOLONIUSZ TAJNER,
prezes Polskiego Związku Narciarskiego

Osobiście bardzo cieszyłem się na występ Kami-
la Stocha, gdyż chłopak ten podczas zgrupowa-
nia w Lillehamer sprawiał dobre wrażenie. Wy-
gląda jednak na to, że treningi trochę go przy-
tępiły. Podobnie chyba, jak w przypadku Mały-
sza, który skakał lekko – jak by to powiedzieć 
– przymulony. Nie było tego charakterystyczne-
go błysku, do jakiego przyzwyczaił nas Adam 
w latach swojej najlepszej formy. Co do Marci-
na Bachledy, to skakał na swoim poziomie, nic 
więcej. Najsłabiej spisał się Stefan Hula. Wiem, 

że trener Łukasz Kruczek rozważał możliwość wystawienia w drużynów-
ce Łukasza Rutkowskiego, w końcu postawił na Stefana Hulę, bo ten lepiej 
spisywał się na treningach. O formie naszych skoczków lub jej braku mo-
żemy porozmawiać jednak dopiero po kilku rozegranych konkursach. To 
była premiera tego sezonu, ale przed nami kolejne starty. W Trondheim 
może już być lepiej i liczę też na stabilniejszą pogodę w Norwegii. W Ku-
usamo od kilku lat zawsze jest tak samo, czyli nieprzewidywalnie. Może 
warto więc zastąpić Kuusamo innym miejscem? W rachubę wchodzi Ro-
vaniemi, gdzie jest obiekt K90, bądź też włoskie Pragelato.

STANISŁAW LASOTA,
prezes sekcji skoków narciarskich w TJ TŽ Trzyniec
Z polskiej ekipy podobał mi się tylko Adam Ma-
łysz. Zaliczył też najdłuższy skok, reszta spisała 
się słabo. Można to chyba przypisać początkowi 
sezonu, ale z własnego doświadczenia wiem, 
że zawodnicy nie lubią zrzucać winy za własne 
ewentualne niepowodzenia na takie okolicz-
ności. Jestem też przekonany o tym, że gdyby 
w Kuusamo były lepsze warunki atmosferycz-
ne, z pewnością poprawiłby się też poziom za-
wodów. O Kuusamo krążą legendy, tam prak-
tycznie nigdy nie można na godzinę do przodu 
przewidzieć, jakiego figla spłata pogoda.

JAN SZTURC,
1. trener Małysza, szkoleniowiec w KS Wisła Ustronianka

Skoki nie były zachwycające. Adam Małysz, 
podobnie jak w ubiegłym roku uplasował się w 
drugiej dziesiątce. Klasę pokazał tylko w kon-
kursie drużynowym, gdzie był jak zawsze na-
szym liderem. Ale to za mało, czuję niedosyt. 
Wszyscy teraz krytykują Stefana Hulę, że po-
psuł Polakom zawody, ale to niezbyt fair. Ste-
fan skakał nieźle w kwalifikacjach, nikt z tre-
nerów nie mógł przypuszczać, że w samym 
konkursie ugotuje go trema. Ja widzę główny 
powód jego kiepskiego występu właśnie w psy-

chice. I chciałbym też podkreślić, że dobrze się stało, iż organizatorzy w 
końcu zdecydowali się na przeprowadzenie konkursu drużynowego, do-
dając do dwóch serii indywidualnych trzecie skoki. Na początku sezonu 
liczy się każdy skok wykonany pod presją. Treningi to nie wszystko.

ANDRZEJ WĄSOWICZ,
prezes Śląsko–Beskidzkiego Związku Narciarskiego
Powiem tak – w konkursie indywidualnym li-
czyłem na obecność Adama Małysza przy-
najmniej w pierwszej dziesiątce i na trzech Po-
laków do 30. miejsca. Czyli łatwo odgadnąć, że 
jestem w złym humorze. W drużynówce też po-
winniśmy byli skakać dużo lepiej i zająć co naj-
mniej szóstą pozycję. Nie wystarczy, jak widać, 
dobrze trenować i oddawać po 50 skoków. Bo 
przychodzi początek sezonu i my praktycznie 
nie liczymy się w konkurencji z Austriakami, Niemcami czy nawet Ro-
sjanami. Po raz kolejny nie sprawdził się Stefan Hula, którego trener sta-
wia z uporem maniaka. Na trzeźwo można ocenić tylko konkurs druży-
nowy, bo w indywidualnym karty rozdawała kapryśna pogoda. Twierdzę, 
że polscy skoczkowie ustabilizują formę dopiero na przełomie roku. Mo-
że stanie się tak na Turnieju Czterech Skoczni, oby było już przewidywal-
nie i dobrze podczas lutowych mistrzostw świata w Libercu. Dobrze, że 
konkurs w Kuusamo już za nami, bo osobiście nie lubię tego obiektu. Spo-
ro chaosu zasiali też sami fińscy organizatorzy. Gdyby takie wpadki zda-
rzyły się nam w trakcie Pucharu Świata w Zakopanem, reszta świata nie 
pozostawiłaby na Polakach suchej nitki. A w Kuusamo od paru lat skacze 
się w fatalnych warunkach i nikomu widocznie to nie przeszkadza. 
Konkurs indywidualny: 1. Ammann (Szwajcaria) 260,5 pkt. (131 i 126,5 
m), 2. Loitzl (Austria) 256,1 (124,5 i 130), 3. Schlierenzauer (Austria) 255,1 
(121 i 133),... 10. Janda (RC) 223,9 (114,5 i 123,5),... 14. Małysz (Polska) 
219,3 (114,5 i 121,5), 29. Bachleda (Polska) 177,8 (114,5 i 101,5). Konkurs 
drużynowy: 1. Finlandia 540,1 pkt. (Larinto, Keituri, Olli, M. Hautamaeki), 
2. Austria 534,3 (Loitzl, Koch, Schlierenzauer, Morgenstern), 3. Niemcy 
497,7 (Schoft, Uhrmann, Schmitt, Neumayer),... 7. Polska (Stoch 112,5, Ba-
chleda 122,5, Hula 106,5, Małysz 133). (jb)

Polacy podbili Ostrawę
MATTONI NBL KOSZYKARZY

Jiří Polanský (z lewej) odpiera atak ze strony Švarnego.


